
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О региональном государственном контроле (надзоре) в области 
технического состояния и эксплуатации аттракционов 

на территории Ставропольского края

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 108 части 1 статьи 44 Феде­
рального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах орга­
низации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и частью 5 ста­
тьи 5 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" регули­
рует отношения, связанные с осуществлением регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракцио­
нов на территории Ставропольского края (далее соответственно -  региональный 
государственный контроль (надзор) за аттракционами, аттракционы).

Статья 2. Правовое регулирование отношений в области
регионального государственного контроля (надзора) 
за аттракционами

Правовое регулирование отношений в области регионального государствен­
ного контроля (надзора) за аттракционами осуществляется в соответствии с Феде­
ральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", федеральными за­
конами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоя­
щим Законом и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края.

Статья 3. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна­
чениях, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий­
ской Федерации".

Статья 4. Региональный государственный контроль (надзор) 
за аттракционами

Региональный государственный контроль (надзор) за аттракционами явля­
ется видом регионального государственного контроля (надзора) и осуществля­



2

ется уполномоченным Правительством Ставропольского края органом исполни­
тельной власти Ставропольского края.

Статья 5. Предмет регионального государственного контроля (надзора) 
за аттракционами

Предметом регионального государственного контроля (надзора) за аттрак­
ционами является соблюдение юридическими лицами, их руководителями и ины­
ми должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномо­
ченными представителями обязательных требований, установленных:

Правительством Российской Федерации, -  к техническому состоянию и экс­
плуатации аттракционов;

актами, составляющими право Евразийского экономического союза, -  к безо­
пасности аттракционов.

Статья 6. Порядок организации и осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) за аттракционами

Порядок организации и осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) за аттракционами устанавливается положением о региональ­
ном государственном контроле (надзоре) за аттракционами, утверждаемым Пра­
вительством Ставропольского края.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
24 июля 2023 г. 
№ 76-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О региональном государственном контроле (надзоре) в области 

технического состояния и эксплуатации аттракционов 
на территории Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О региональном государственном 
контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракцио­
нов на территории Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро­
польского края для подписания и обнародования.

Председатель Ду 
Ставропольскоп

г. Ставрополь 
20 июля 2023 года 
№ 756-VII ДСК

Н.Т. Великдань


